
Americká zahraniční Americká zahraniční 

politika ve východní Asiipolitika ve východní Asii  

Americká politika v regionu v Americká politika v regionu v 

období 90. let 20. stoletíobdobí 90. let 20. století  



Dlouhodobé americké zájmy v Dlouhodobé americké zájmy v 

regionu východní Asieregionu východní Asie  
 1) Udržení politické stability v regionu;1) Udržení politické stability v regionu;  

 2) Zajištění přístupy na trhu v regionu;2) Zajištění přístupy na trhu v regionu;  

 3) Zajištění svobody plavby (bezpečnost 3) Zajištění svobody plavby (bezpečnost 

klíčových námořních cest)klíčových námořních cest)  

 4) Zabránit tomu, aby v regionu získala 4) Zabránit tomu, aby v regionu získala 

dominantní postavení velmoc či skupina velmocí dominantní postavení velmoc či skupina velmocí 

nepřátelských vůči USA;nepřátelských vůči USA;  

 5) Podpora demokracie v regionu;5) Podpora demokracie v regionu;  

  



Charakteristika amerických vztahů Charakteristika amerických vztahů 

se spojenci ve východní Asiise spojenci ve východní Asii  
 11))  Bilaterální,Bilaterální,  silněsilně  asymetrickéasymetrické  vojenskévojenské  aliancealiance  USAUSA  ss  

většinouvětšinou  státůstátů  vv  regionuregionu  (Japonsko,(Japonsko,  JižníJižní  Korea,Korea,  
Austrálie,Austrálie,  aleale  vv  podstatěpodstatě  ii  TaiwanTaiwan))..  

 USAUSA  sese  zavázalyzavázaly  kk  obraněobraně  jednotlivýchjednotlivých  zemí,zemí,  zatímcozatímco  tyty  
majímají  jenjen  omezenéomezené  závazkyzávazky  vůčivůči  USAUSA..  

 22))  PřítomnostPřítomnost  americkýchamerických  vojenskýchvojenských  základenzákladen  aa  
vojenskýchvojenských  jednotekjednotek  nana  územíúzemí  většinyvětšiny  spojeneckýchspojeneckých  
státůstátů  vv  regionuregionu  (zčásti(zčásti  nana  jejichjejich  udržováníudržování  přispívajípřispívají  ii  
američtíameričtí  spojenci)spojenci)..  

 33))  DlouhodobéDlouhodobé  asymetrickéasymetrické  ekonomickéekonomické  uspořádáníuspořádání  
vzájemnýchvzájemných  ekonomickýchekonomických  aa  obchodníchobchodních  vztahůvztahů..  

 USAUSA  otevřelyotevřely  svésvé  trhytrhy  asijskýmasijským  výrobcům,výrobcům,  avšakavšak  
jednotlivéjednotlivé  zemězemě  východnívýchodní  AsieAsie  uplatňujíuplatňují  ii  nadálenadále  řaduřadu  
protekcionistickýchprotekcionistických  opatřeníopatření..  

  



USA a hlavní ohniska napětí v regionu v 90. USA a hlavní ohniska napětí v regionu v 90. 

letech 20. století letech 20. století ––  Tchajwanská úžinaTchajwanská úžina  

 A) ČínskoA) Čínsko--tchajwanské vztahy (třetí krize v Tchajwanské úžině v tchajwanské vztahy (třetí krize v Tchajwanské úžině v 

letech 1995letech 1995--1996)1996)  

 USA mají z politických a strategických důvodů zájem na tom, aby si USA mají z politických a strategických důvodů zájem na tom, aby si 

TchajTchaj--wan uchoval faktickou nezávislost na Číně, současně ale USA wan uchoval faktickou nezávislost na Číně, současně ale USA 

odmítají snahy části představitelů tchajwanských elit o získání odmítají snahy části představitelů tchajwanských elit o získání 

legální nezávislosti na Číně.legální nezávislosti na Číně.  

 USA proto dlouhodobě v oblasti tchajwanské úžiny sledují politiku USA proto dlouhodobě v oblasti tchajwanské úžiny sledují politiku 

„strategické nejednoznačnosti“ („strategické nejednoznačnosti“ (strategicstrategic  ambiguityambiguity).).  

 V rámci této politiky jsou zřejmé 2 základní principy:V rámci této politiky jsou zřejmé 2 základní principy:  

 a) USA odmítají jednostranné vyhlášení nezávislosti Tchaja) USA odmítají jednostranné vyhlášení nezávislosti Tchaj--wanu;wanu;  

 b) USA odmítají řešení otázky Tchajb) USA odmítají řešení otázky Tchaj--wanu za použití ozbrojené síly wanu za použití ozbrojené síly 

či nátlaku.či nátlaku.  

 Politice „strategické nejednoznačnosti je podřízen rozsah a podoba Politice „strategické nejednoznačnosti je podřízen rozsah a podoba 

americké vojenské pomoci Tchajamerické vojenské pomoci Tchaj--wanu.wanu.  



USA a hlavní ohniska napětí v regionu v 90. letech USA a hlavní ohniska napětí v regionu v 90. letech 

20. století 20. století ––  KLDR a její jaderný programKLDR a její jaderný program  

 PoPo  podpisupodpisu  společnéhospolečného  prohlášeníprohlášení  oo  bezjadernémbezjaderném  KorejskémKorejském  poloostrověpoloostrově  začalazačala  KLDRKLDR  

spolupracovatspolupracovat  ss  MezinárodníMezinárodní  agenturouagenturou  propro  atomovouatomovou  energiienergii  (MAAE),(MAAE),  kteříkteří  zjistili,zjistili,  žeže  vv  krajnímkrajním  

případěpřípadě  můžemůže  mítmít  dostatekdostatek  plutoniaplutonia  nana  výrobuvýrobu  11--22  jadernýchjaderných  zbranízbraní..  

 KLDRKLDR  začínázačíná  inspektorůminspektorům  MAAEMAAE  ještěještě  vv  roceroce  19921992  komplikovatkomplikovat  jejichjejich  inspekčníinspekční  činnostčinnost  aa  vv  

březnubřeznu  19931993  oznámilaoznámila  úmyslúmysl  odstoupitodstoupit  odod  SmlouvySmlouvy  oo  nešířenínešíření  jadernýchjaderných  zbranízbraní  (NPT)(NPT)..  

 USAUSA  vv  červnučervnu  19931993  přistoupilypřistoupily  nana  dvojstrannádvojstranná  jednání,jednání,  kterákterá  nylanyla  zahájenazahájena  vv  červencičervenci  19931993  vv  

ŽenevěŽenevě..  

 ZastaveníZastavení  těchtotěchto  jednáníjednání  vv  březnubřeznu  19941994  zz  důvodudůvodu  severokorejskýchseverokorejských  obstrukcíobstrukcí..  USAUSA  předávajípředávají  věcvěc  

kk  řešenířešení  OSN,OSN,  kterákterá  sese  chystalchystal  uvalituvalit  nana  KLDRKLDR  ekonomickéekonomické  sankcesankce..  

 ClintonovaClintonova  administrativaadministrativa  vv  tomtotomto  obdobíobdobí  zvažovalazvažovala  preventivnípreventivní  úderúder  nana  severokorejskáseverokorejská  jadernájaderná  

zařízenízařízení    ==  plánplán  odmítnutodmítnut  jakojako  přílišpříliš  riskantníriskantní..  

 NavzdoryNavzdory  varovánívarování  KLDR,KLDR,  žeže  uvaleníuvalení  sankcísankcí  budebude  považovatpovažovat  zaza  válečnýválečný  akt,akt,  bylabyla  ClintonovaClintonova  

administrativaadministrativa  vv  poloviněpolovině  červnačervna  připravenapřipravena  prosaditprosadit  přijetípřijetí  sankcísankcí  vv  rámrám  RBRB  OSN,OSN,  současněsoučasně  jeje  

plánovánoplánováno  vyslánívyslání  americkýchamerických  posilposil  ((5050  tisíctisíc  mužů)mužů)  dodo  JižníJižní  KKorejeoreje..  

 DalšíDalší  eskalaceeskalace  jeje  odvrácenaodvrácena  soukromousoukromou  návštěvounávštěvou  bývaléhobývalého  americkéhoamerického  prezidentaprezidenta  JameseJamese  

CarteraCartera  vv  KLDRKLDR..  

 VV  říjnuříjnu  19941994  uzavřelyuzavřely  USAUSA  aa  KLDRKLDR  RámcovouRámcovou  dohodu,dohodu,  vv  nížníž  sese  KLDRKLDR  zavázalazavázala  kk  neodstoupeníneodstoupení  

odod  NPTNPT  aa  kk  souhlasusouhlasu  ss  návratemnávratem  kk  inspekčnímuinspekčnímu  režimurežimu  MAAE,MAAE,  výměnouvýměnou  zaza  dodánídodání  22  

lehkovodníchlehkovodních  reaktorů,reaktorů,  dodávkydodávky  těžkéhotěžkého  topnéhotopného  olejeoleje  aa  některéněkteré  dalšídalší  ústupkyústupky..  



Konec americkoKonec americko--čínského čínského 

strategického partnerstvístrategického partnerství  
 KK  jehojeho  zánikuzániku  došlodošlo  nana  přelomupřelomu  8080..  aa  9090..  let,let,  vv  průběhuprůběhu  necelýchnecelých  třítří  letlet  

((19891989--19911991))..  PředPřed  USAUSA  vyvstalavyvstala  potřebapotřeba  reformulovatreformulovat  svousvou  zahraničnízahraniční  
politikupolitiku  vůčivůči  ČíněČíně..  

 ExistovalyExistovaly  dvadva  základnízákladní  důvodydůvody  koncekonce  americkoamericko--čínskéhočínského  strategickéhostrategického  
partnerstvípartnerství  11))  MasakrMasakr  nana  náměstínáměstí  TchienTchien--anan--menmen  ((44..  červenčerven  19891989))  aa  22))  
KonecKonec  studenéstudené  válkyválky  aa  rozpadrozpad  SSSRSSSR..  

 ZásadníZásadní  bylybyly  dlouhodobédlouhodobé  dopadydopady  čínskéhočínského  zásahuzásahu  nana  americkoamericko--čínskéčínské  
vztahyvztahy..  

 a)a)  PůvodníPůvodní  širokáširoká  domácídomácí  koalice,koalice,  kterákterá  užuž  odod  NixonovyNixonovy  éryéry  podporovalapodporovala  
americkoamericko--čínskéčínské  strategickéstrategické  partnerstvípartnerství  sese  rozštěpilarozštěpila..  

 b)b)  ProPro  čínskéčínské  vedenívedení  sese  událostiudálosti  vv  roceroce  19891989  stalystaly  doklademdokladem  nebezpečnostinebezpečnosti  
západníchzápadních  demokratickýchdemokratických  idejíidejí..  

 JeštěJeště  důležitějšídůležitější  propro  dalšídalší  vývojvývoj  americkoamericko--čínskýchčínských  vztahůvztahů  všakvšak  bylbyl  koneckonec  
studenéstudené  války,války,  následnýnásledný  rozpadrozpad  SSSRSSSR  aa  výraznévýrazné  zlepšenízlepšení  americkoamericko--ruskýchruských  
vztahů,vztahů,  kterékteré  vv  9090..  letechletech  vedlovedlo  ažaž  kk  myšlencemyšlence  vytvořenívytvoření  „strategické„strategické  aliancealiance  
ss  ruskouruskou  reformou“reformou“..  

 SeSe  zánikemzánikem  společnéhospolečného  nepřítelenepřítele  potřebapotřeba  dalšíhodalšího  trvánítrvání  strategickéhostrategického  
partnerstvípartnerství  mezimezi  USAUSA  aa  čínskoučínskou  výrazněvýrazně  pokleslapoklesla  aa  čímčím  dáldál  zřetelnějizřetelněji  sese  
začalzačal  projevovatprojevovat  nesouladnesoulad  mezimezi  zájmyzájmy  obouobou  zemízemí..  

  



Základní možné koncepce americké politiky Základní možné koncepce americké politiky 

vůči Číně po konci studené válkyvůči Číně po konci studené války  

 BerouBerou  vv  úvahuúvahu  politickýpolitický  charaktercharakter  čínskéhočínského  
režimurežimu  aa  možnostimožnosti  jehojeho  politicképolitické  transformacetransformace..  

 BerouBerou  vv  potaz,potaz,  dodo  jakéjaké  mírymíry  vzestupvzestup  ČínyČíny  
představujepředstavuje  nebonebo  budebude  představovatpředstavovat  hrozbuhrozbu  propro  
USAUSA  aa  jejichjejich  zájmyzájmy  (zejména(zejména  otázkaotázka  
bezpečnostníbezpečnostní  hrozbyhrozby  zeze  stranystrany  Číny)Číny)..  

 OdOd  koncekonce  studenéstudené  válkyválky  sese  debatadebata  oo  americkéamerické  
zahraničnízahraniční  aa  bezpečnostníbezpečnostní  politicepolitice  odehrávalaodehrávala  
mezimezi  stoupencistoupenci  angažováníangažování  ČínyČíny  ((engagementengagement),),  
stoupencistoupenci  strategiestrategie  zadržovánízadržování  ((containmentcontainment  aa  
konečněkonečně  těmi,těmi,  kteříkteří  prosazovaliprosazovali  určitýurčitý  mixmix  obouobou  
strategiístrategií  („(„congagementcongagement“)“)..    
  



Strategie zadržování (Strategie zadržování (containmentcontainment))  

 JejíJejí  stoupencistoupenci  kladoukladou  velkývelký  důrazdůraz  nana  růstrůst  mocimoci  ČínyČíny..  PodPod  dojmemdojmem  tempatempa  
čínskéhočínského  ekonomickéhoekonomického  růsturůstu  oo  ČíněČíně  hovoříhovoří  jakojako  oo  budoucíbudoucí  supervelmocisupervelmoci  čiči  
regionálnímregionálním  hegemonovihegemonovi..  

 StáleStále  mocnějšímocnější  ČínaČína  budebude  vv  ještěještě  většívětší  mířemíře  usilovatusilovat  oo  regionálníregionální  aa  možnámožná  ii  
globálníglobální  expanzi,expanzi,  cožcož  učiníučiní  možnýmožný  konfliktkonflikt  ss  níní  zz  hlediskahlediska  USAUSA  mnohemmnohem  
pravděpodobnějšípravděpodobnější  aa  současněsoučasně  nebezpečnějšínebezpečnější..  

 DvěDvě  základnízákladní  možnémožné  příčinypříčiny  čínskéhočínského  chováníchování::  

 a)a)  NespokojenostNespokojenost  ČínyČíny  sese  současnýmsoučasným  „statusem„statusem  quo“quo“..  ČínaČína  sese  budebude  
pokoušetpokoušet  oo  maximalizacimaximalizaci  svésvé  mocimoci  aa  toto  ii  zaza  použitípoužití  vojenskýchvojenských  prostředkůprostředků..  

 b)b)  ČínskýČínský  nacionalismus,nacionalismus,  kterýkterý  budebude  komunistickýkomunistický  režimrežim  používatpoužívat  jakojako  
náhradnínáhradní  zdrojzdroj  svésvé  legitimitylegitimity..  

 CílemCílem  politikypolitiky  zadržovánízadržování  byby  mělomělo  býtbýt  zabráněnízabránění  dalšímudalšímu  růsturůstu  čínskéčínské  mocimoci  
aa  odstrašováníodstrašování  Číny,Číny,  abyaby  sese  nepokoušelanepokoušela  soupeřitsoupeřit  ss  USAUSA..  

 DůslednéDůsledné  uplatňováníuplatňování  strategiestrategie  zadržovánízadržování  vyžadujevyžaduje  podříditpodřídit  tomutotomuto  cílicíli  
všechnyvšechny  aspektyaspekty  americkoamericko--čínskýchčínských  vztahůvztahů..  



Strategie angažování Strategie angažování 

((engagementengagement))  
 JejíJejí  stoupencistoupenci  předpokládají,předpokládají,  žeže  sese  ČínaČína  supervelmocísupervelmocí  vv  

blízkéblízké  budoucnostibudoucnosti  aniani  zdalekazdaleka  nestanenestane..  

 SeSe  zapojenímzapojením  ČínyČíny  dodo  světovésvětové  ekonomiky,ekonomiky,  ss  růstemrůstem  
vzájemnévzájemné  spoluprácespolupráce  (prohlubování(prohlubování  nejrůznějšíchnejrůznějších  
bilaterálníchbilaterálních  ii  multilaterálníchmultilaterálních  vazeb)vazeb)  aa  interdependenceinterdependence  
sese  ČínaČína  stávástává  odpovědnějšímodpovědnějším  aktéremaktérem  mezinárodníchmezinárodních  
vztahůvztahů..  

 ČínaČína  praktikujepraktikuje  pragmatickoupragmatickou  politikupolitiku  zaměřenouzaměřenou  nana  
dosaženídosažení  ekonomickéhoekonomického  růsturůstu  aa  vnitřnívnitřní  stability,stability,  
posilováníposilování  mezinárodnímezinárodní  spoluprácespolupráce  aa  připři  použitípoužití  vojenskévojenské  
sílysíly  vykazujevykazuje  relativnírelativní  zdrženlivostzdrženlivost..  

 II  kdybykdyby  sese  taktak  ČínaČína  stalastala  supervelmocísupervelmocí  jeje  expanzivníexpanzivní  
politikapolitika  zz  jejíjejí  stranystrany  málomálo  pravděpodobnápravděpodobná..  

 KonstruktivníKonstruktivní  politikapolitika  zvyšujezvyšuje  šancešance  nana  politickoupolitickou  
transformacitransformaci  ČínyČíny  aa  současněsoučasně  přinášípřináší  USAUSA  značnéznačné  
ekonomickéekonomické  aa  politicképolitické  ziskyzisky..  

  



CongagementCongagement  

 TentoTento  termíntermín  sese  objevujeobjevuje  veve  studiistudii  ((CongageCongage  ChinaChina,,  19991999))  RANDuRANDu,,  
jejímžjejímž  autoremautorem  jeje  ZalmayZalmay  KhalilzadKhalilzad..  

 DleDle  KhalilzadaKhalilzada  jeje  zapotřebízapotřebí  určitýurčitý  mixmix  strategiístrategií  zadržovánízadržování  aa  
angažování,angažování,  kterýkterý  budebude  ii  nadálenadále  usilovatusilovat  oo  plnéplné  začleněnízačlenění  ČínyČíny  dodo  
mezinárodníhomezinárodního  systémusystému  aa  současněsoučasně  sese  budebude  připravovatpřipravovat  nana  možnýmožný  
střetstřet  ss  Čínou,Čínou,  přičemžpřičemž  sese  mámá  snažitsnažit  odraditodradit  čínskéčínské  vůdcevůdce  odod  
soupeřenísoupeření  ss  USAUSA..  

 StoupenciStoupenci  congagementucongagementu  vycházejívycházejí  zz  představy,představy,  žeže  aniani  čistáčistá  
strategiestrategie  zadržování,zadržování,  aniani  čistáčistá  strategiestrategie  angažováníangažování  přílišpříliš  dobředobře  
nesloužíneslouží  americkýmamerickým  zájmůmzájmům..  

 StrategieStrategie  zadržovánízadržování  jeje  přílišpříliš  deterministická,deterministická,  předempředem  akceptujeakceptuje  
negativnínegativní  scénářescénáře  vývoje,vývoje,  kterékteré  aleale  nejsounejsou  nevyhnutelnénevyhnutelné  aa  naopaknaopak  
přehlížípřehlíží  možnostimožnosti  pozitivníhopozitivního  vývojevývoje..  

 NaopakNaopak  strategiestrategie  angažováníangažování  nenabízínenabízí  odpověď,odpověď,  coco  dělatdělat  pokudpokud  sese  
ČínaČína  stanestane  hrozbouhrozbou  ii  navzdorynavzdory  uplatňováníuplatňování  strategiestrategie  angažováníangažování..  

  



Reakce Bushovy administrativy na události Reakce Bushovy administrativy na události 

na náměstí na náměstí TchienTchien--anan--menmen  

 HnedHned  následujícínásledující  denden  ((55..  červenčerven  19891989))  prezidentprezident  BushBush  
masakrmasakr  odsoudilodsoudil  aa  oznámiloznámil  uvaleníuvalení  některýchněkterých  sankcísankcí  
(zastavení(zastavení  vývozuvývozu  vojenskéhovojenského  materiálu,materiálu,  pozastavenípozastavení  
setkávánísetkávání  představitelůpředstavitelů  obouobou  zemízemí  nana  nejvyššínejvyšší  úrovni)úrovni)  nana  
ČínuČínu..  

 SoučasněSoučasně  aleale  tenten  samýsamý  denden  položilpoložil  základyzáklady  novénové  
americkéamerické  politicepolitice  vůčivůči  ČíněČíně  odmítnutímodmítnutím  hlasůhlasů  volajícíchvolajících  
popo  zavedenízavedení  tvrdšíchtvrdších  opatřeních,opatřeních,  zejménazejména  popo  zavedenízavedení  
ekonomickýchekonomických  sankcísankcí..  

 ZájmemZájmem  USAUSA  jeje  naopaknaopak  konstruktivníkonstruktivní  politikapolitika  angažováníangažování  
ČínyČíny  vedoucívedoucí  keke  kapitalismukapitalismu  aa  plnémplném  zapojenízapojení  zemězemě  dodo  
světovésvětové  ekonomikyekonomiky  aa  kk  jejíjejí  postupnépostupné  demokratizacidemokratizaci..  

 ProtoProto  administrativaadministrativa  nejennejen  odmítalaodmítala  zavéstzavést  tvrdšítvrdší  
sankce,sankce,  aleale  vv  soukromísoukromí  jejíjejí  představitelépředstavitelé  považovalipovažovali  ii  
politikupolitiku  omezenýchomezených  sankcísankcí  zaza  kontraproduktivníkontraproduktivní..  



Spory mezi administrativou a Kongresem Spory mezi administrativou a Kongresem 

ohledně nové politiky vůči Číněohledně nové politiky vůči Číně  

 PřesPřes  snahusnahu  BushovyBushovy  administrativyadministrativy  oo  udrženíudržení  konstruktivníchkonstruktivních  
vztahůvztahů  ss  ČínouČínou  prostřednictvímprostřednictvím  politikypolitiky  angažování,angažování,  nelzenelze  
charakterizovatcharakterizovat  tehdejšítehdejší  americkouamerickou  politikupolitiku  jakojako  konzistentníkonzistentní..  

 NaNa  rozhodovánírozhodování  KongresuKongresu  vv  tomtotomto  obdobíobdobí  získalyzískaly  silnýsilný  vlivvliv  
zájmovézájmové  skupinyskupiny  zz  různýchrůzných  důvodůdůvodů  kritickékritické  vůčivůči  komunistickékomunistické  
ČíněČíně..  

 SilnáSilná  kritikakritika  čínskéhočínského  režimurežimu  aa  jehojeho  praktikpraktik  zeze  stranystrany  
KongresuKongresu..  

 SnahySnahy  částičásti  členůčlenů  KongresuKongresu  oo  odejmutíodejmutí  doložkydoložky  nejvyššíchnejvyšších  
výhodvýhod  ČíněČíně..  

 DíkyDíky  opakovanýmopakovaným  vetůmvetům  prezidentaprezidenta  BusheBushe  zůstalazůstala  doložkadoložka  
nejvyššíchnejvyšších  výhodvýhod  vv  platnosti,platnosti,  aleale  díkydíky  konfliktukonfliktu  ss  KongresemKongresem  aa  
částičásti  širokéširoké  veřejnostiveřejnosti  sese  administrativěadministrativě  nepodařilonepodařilo  
zformulovatzformulovat  dlouhodoboudlouhodobou  aa  konzistentníkonzistentní  politikupolitiku  vůčivůči  ČíněČíně..  

  
  



Americká politika vůči Číně za Americká politika vůči Číně za 

vlády B. Clintonavlády B. Clintona  
 11))  DichotomieDichotomie  lidskálidská  právapráva  XX  obchodobchod  určovalaurčovala  americkouamerickou  

politikupolitiku  vůčivůči  ČíněČíně  jenjen  vv  prvníprvní  poloviněpolovině  9090..  letlet..  

 22))  VV  průběhuprůběhu  9090..  letlet  sese  vv  USAUSA  vytvořilvytvořil  konsensuskonsensus  
ohledněohledně  potřebypotřeby  udrženíudržení  aa  dalšíhodalšího  rozvojerozvoje  úrovněúrovně  
ekonomickýchekonomických  vztahůvztahů  USAUSA  ss  ČínouČínou..  

 33))  ZatímcoZatímco  problematikaproblematika  ochranyochrany  lidskýchlidských  právpráv  ztrácelaztrácela  
nana  důležitosti,důležitosti,  čímčím  daldal  důležitějšídůležitější  jeje  otázka,otázka,  zdazda  ČínaČína  
představujepředstavuje  nebonebo  začnezačne  vv  blízkéblízké  budoucnostibudoucnosti  
představovatpředstavovat  hrozbuhrozbu  supervelmocenskémusupervelmocenskému  postavenípostavení  
USAUSA  aa  jejichjejich  regionálnímregionálním  čiči  globálnímglobálním  zájmůmzájmům..  

 44))  ClintonovaClintonova  administrativaadministrativa  poslézeposléze  navázalanavázala  nana  
pragmatismuspragmatismus  BushovyBushovy  administrativyadministrativy  aa  přihlásilapřihlásila  sese  kk  
uplatňováníuplatňování  politikypolitiky  angažováníangažování  vůčivůči  ČíněČíně..  

  



Lidská práva X obchod v čínské politice Lidská práva X obchod v čínské politice 

Clintonovy administrativyClintonovy administrativy  
 Clintonova volební kampaň = slib, že Clintonova volební kampaň = slib, že v případě vítězství učiní v případě vítězství učiní USA USA 

ekonomicky více ekonomicky více konkurenceschopnými.konkurenceschopnými.  
 V administrativě V administrativě se ocitlo množství odborníků na mezinárodní obchod, se ocitlo množství odborníků na mezinárodní obchod, 

významnou roli v zahraniční politice hraje nově zřízená Národní významnou roli v zahraniční politice hraje nově zřízená Národní 
ekonomická rada (NEC) na čele s Robertem ekonomická rada (NEC) na čele s Robertem RubinemRubinem..  

 V tomto ohledu má být hlavním cílem americké politiky podpora V tomto ohledu má být hlavním cílem americké politiky podpora 
liberalizace světového obchodu a usilovné lobování v cizích zemích ve liberalizace světového obchodu a usilovné lobování v cizích zemích ve 
snaze získat lukrativní zakázky pro americké firmy. snaze získat lukrativní zakázky pro americké firmy.   

 Současně ale Clinton ve své volební kampani sliboval klást větší důraz na Současně ale Clinton ve své volební kampani sliboval klást větší důraz na 
ochranu lidských práv a sliboval razantnější postup vůči Pekingu.ochranu lidských práv a sliboval razantnější postup vůči Pekingu.  

 V Clintonově administrativě se o prosazení realizace tohoto cíle pokouší V Clintonově administrativě se o prosazení realizace tohoto cíle pokouší 
především ministerstvo zahraničí na čele s především ministerstvo zahraničí na čele s WarrenemWarrenem  Christopherem, Christopherem, 
které naopak prosazuje odejmutí doložky nejvyšších výhod Číně.které naopak prosazuje odejmutí doložky nejvyšších výhod Číně.  

 Spor, který uvnitř administrativy probíhal, skončil vítězstvím stoupenců Spor, který uvnitř administrativy probíhal, skončil vítězstvím stoupenců 
prodloužení doložky nejvyšších výhod a dalšího rozvoje obchodních a prodloužení doložky nejvyšších výhod a dalšího rozvoje obchodních a 
ekonomických vztahů s Čínou.ekonomických vztahů s Čínou.  

 K podobnému vývoji došlo v Kongresu, kde rozhodující hlasování K podobnému vývoji došlo v Kongresu, kde rozhodující hlasování 
Sněmovny reprezentantů v roce 1996 skončilo vítězstvím stoupenců Sněmovny reprezentantů v roce 1996 skončilo vítězstvím stoupenců 
prodloužení doložky (poměr hlasů 286:141). prodloužení doložky (poměr hlasů 286:141).   

 V V dalších letech už udělování doložky probíhá a Kongres neklade větší dalších letech už udělování doložky probíhá a Kongres neklade větší 
odpor ani udělení trvalé doložky nejvyšších výhod Číně (2000), ani odpor ani udělení trvalé doložky nejvyšších výhod Číně (2000), ani 
čínskému vstupu do WTO.čínskému vstupu do WTO.  

  



Snaha o rozvoj obchodních Snaha o rozvoj obchodních 

vztahů s Čínouvztahů s Čínou  
 ProPro  USAUSA  jeje  velmivelmi  důležitoudůležitou  předevšímpředevším  ochranaochrana  právpráv  

duševníhoduševního  vlastnictví,vlastnictví,  jejichžjejichž  porušováníporušování  zeze  stranystrany  čínskýchčínských  
subjektůsubjektů  přinášelopřinášelo  USAUSA  velkévelké  finančnífinanční  ztrátyztráty..  

 NaNa  neochotuneochotu  ČínyČíny  přistoupitpřistoupit  vv  roceroce  19941994  kk  uzavřeníuzavření  DohodyDohody  
oo  ochraněochraně  autorskýchautorských  práv,práv,  patentůpatentů  čiči  ochrannýchochranných  známekznámek  
administrativaadministrativa  reagovalareagovala  uvalenímuvalením  clacla..  ČínaČína  potépoté  ustoupilaustoupila  
aa  nana  počátkupočátku  rokuroku  19951995  dohodudohodu  podepsalapodepsala..  

 USAUSA  sese  takétaké  ss  úspěchemúspěchem  snažilysnažily  využítvyužít  čínskoučínskou  snahusnahu  oo  
vstupvstup  dodo  WTOWTO  kk  vynucenívynucení  sisi  coco  největšíhonejvětšího  odstraněníodstranění  
protekcionistickýchprotekcionistických  opatřeníopatření  uplatňovanýchuplatňovaných  ČínouČínou..  

 KeKe  konečnékonečné  americkoamericko--čínskéčínské  dohodědohodě  oo  čínskémčínském  vstupuvstupu  dodo  
WTOWTO  došlodošlo  vv  prosinciprosinci  19991999..  

 II  přespřes  tytotyto  úspěchyúspěchy  dílčídílčí  úspěchyúspěchy  administrativyadministrativy  aleale  vv  9090..  
letechletech  došlodošlo  keke  strmémustrmému  nárůstunárůstu  americkéhoamerického  deficitudeficitu  
obchodníobchodní  bilancebilance  ss  ČínouČínou..  

  



Čína jako potenciální bezpečnostní problém Čína jako potenciální bezpečnostní problém 

z pohledu USAz pohledu USA  

 VV  průběhuprůběhu  9090..  letlet  postupněpostupně  rosteroste  početpočet  americkýchamerických  
představitelů,představitelů,  kteříkteří  poukazujípoukazují  nana  možnoumožnou  bezpečnostníbezpečnostní  
hrozbuhrozbu  zeze  stranystrany  ČínyČíny..  

 USAUSA  negativněnegativně  hodnotilyhodnotily  zejménazejména::  
 11))  KritikuKritiku  americkéamerické  hegemoniehegemonie  zeze  stranystrany  ČínyČíny  (nejmenší(nejmenší  

problém)problém)..  
 22))  SpolupráciSpolupráci  ČínyČíny  sese  státystáty  považovanýmipovažovanými  zaza  hrozbuhrozbu  propro  

světovousvětovou  bezpečnostbezpečnost  nebonebo  nepřátelskýminepřátelskými  vůčivůči  USAUSA..  
   33))  ProsazováníProsazování  teritoriálníchteritoriálních  nárokůnároků  zeze  stranystrany  ČínyČíny  

prostřednictvímprostřednictvím  hrozebhrozeb  použitípoužití  ozbrojenéozbrojené  sílysíly  aa  dopaddopad  
čínskýchčínských  krokůkroků  nana  stabilitustabilitu  aa  bezpečnostbezpečnost  vv  regionuregionu  aa  
strategickoustrategickou  pozicipozici  USAUSA..  

 44))  StáleStále  většívětší  znepokojeníznepokojení  začínázačíná  vzbuzovatvzbuzovat  rozsahrozsah  aa  tempotempo  
čínskéčínské  vojenskévojenské  modernizacemodernizace..  

  



Kritické hodnocení čínské role při šíření zbraní Kritické hodnocení čínské role při šíření zbraní 

hromadného ničení a jejich nosičůhromadného ničení a jejich nosičů  

 VV  obdobíobdobí  studenéstudené  válkaválka  ČínaČína  patřilapatřila  keke  státům,státům,  kterékteré  
mělyměly  největšínejvětší  podílpodíl  nana  šířeníšíření  zbranízbraní  hromadnéhohromadného  ničeníničení  aa  
jejichjejich  nosičůnosičů  (v(v  8080..  letechletech  dodávkydodávky  napřnapř..  dodo  Iráku,Iráku,  Íránu,Íránu,  
AlžírskaAlžírska  čiči  Pákistánu)Pákistánu)..  

 VV  9090..  letechletech  vzbuzujívzbuzují  nana  straněstraně  USAUSA  největšínejvětší  
znepokojeníznepokojení  čínskéčínské  prodejeprodeje  citlivýchcitlivých  technologiítechnologií  aa  
materiálumateriálu  dodo  ÍránuÍránu  aa  dodo  PákistánuPákistánu..  

 SporySpory  mezimezi  prezidentemprezidentem  aa  KongresemKongresem  oo  tom,tom,  jakjak  nejlépenejlépe  
reagovatreagovat..  AdministrativaAdministrativa  vv  tomtotomto  ohleduohledu  zaujalazaujala  
zdrženlivýzdrženlivý  postojpostoj  aa  kk  uvaleníuvalení  sankcísankcí  došlodošlo  vv  9090..  letechletech  
jenjen  vv  několikaněkolika  málomálo  případechpřípadech..  

 KritikaKritika  chováníchování  administrativyadministrativy  zeze  stranystrany  KongresuKongresu  aa  řadyřady  
odborníkůodborníků..  

  



Čínské teritoriální nároky jako Čínské teritoriální nároky jako 

hrozba americkým zájmůmhrozba americkým zájmům  
 SeSe  znepokojenímznepokojením  USAUSA  vv  9090..  letechletech  hodnotilyhodnotily  čínskéčínské  teritoriálníteritoriální  ambiceambice  aa  

předevšímpředevším  čínskoučínskou  ochotuochotu  použítpoužít  kk  jejichjejich  vynucenívynucení  hrozbyhrozby  použitípoužití  ozbrojenéozbrojené  
sílysíly..  

 VV  květnukvětnu  19951995  USAUSA  vv  reakcireakci  nana  incidentincident  nana  SpratlyhoSpratlyho  ostrovechostrovech  ČínuČínu  
varovaly,varovaly,  žeže  americkéamerické  námořnictvonámořnictvo  budebude  vv  případěpřípadě  potřebypotřeby  bránitbránit  námořnínámořní  
trasytrasy  aa  reagovatreagovat  nana  vojenskévojenské  akceakce  vv  JihočínskémJihočínském  mořimoři..  

 PřesPřes  skutečnost,skutečnost,  žeže  ClintonovaClintonova  administrativaadministrativa  preferovalapreferovala  zlepšenízlepšení  vztahůvztahů  ss  
Čínou,Čínou,  jeje  vv  průběhuprůběhu  třetítřetí  krizekrize  vv  TchajwanskéTchajwanské  úžiněúžině  nucenanucena  reagovatreagovat  nana  
výhružkyvýhružky  aa  demonstracidemonstraci  síly,síly,  kterékteré  ČínaČína  uplatnilauplatnila  vůčivůči  TchajTchaj--wanuwanu  (po(po  
návštěvěnávštěvě  tchajwanskéhotchajwanského  prezidentaprezidenta  vv  USA)USA)..  

 VV  reakcireakci  nana  čínskéčínské  vojenskévojenské  manévrymanévry  aa  cvičenícvičení  proplulaproplula  vv  prosinciprosinci  19951995  
TchajwanskouTchajwanskou  úžinouúžinou  letadlováletadlová  loďloď  NimitzNimitz  ss  doprovodemdoprovodem  (symbolický(symbolický  akt)akt)..  

 VV  reakcireakci  nana  dalšídalší  čínskéčínské  vojenskévojenské  cvičení,cvičení,  jehožjehož  cílemcílem  bylabyla  snahasnaha  ovlivnitovlivnit  
průběhprůběh  prezidentskýchprezidentských  volebvoleb  nana  TTchajchaj--wanu,wanu,  administrativaadministrativa  vv  březnubřeznu  19961996  
uskutečnilauskutečnila  ještěještě  významnějšívýznamnější  demonstracidemonstraci  americkéamerické  sílysíly  veve  snazesnaze  odstrašitodstrašit  
ČínuČínu  odod  dalšíhodalšího  vystupňovánívystupňování  krizekrize..    

 AdministrativaAdministrativa  deklarovala,deklarovala,  žeže  přímýpřímý  útokútok  protiproti  TchajTchaj--wanuwanu  nebudenebude  
tolerovántolerován  aa  můžemůže  véstvést  kk  americkéamerické  vojenskévojenské  odpovědiodpovědi..  SoučasněSoučasně  aleale  
projevilaprojevila  určitouurčitou  zdrženlivostzdrženlivost  aa  daladala  americkýmamerickým  lodímlodím  příkaz,příkaz,  abyaby  
nevplouvalynevplouvaly  dodo  TchajwanskéTchajwanské  úžinyúžiny  (pokračující(pokračující  uplatňováníuplatňování  politikypolitiky  
strategickéstrategické  nejednoznačnostinejednoznačnosti))..  

  



Rostoucí americké obavy z Rostoucí americké obavy z 

čínské vojenské modernizacečínské vojenské modernizace  
 ObavyObavy  vzbuzujevzbuzuje  zejménazejména  možnost,možnost,  žeže  ČínaČína  disponujícídisponující  modernímoderní  armádouarmádou  

můžemůže  býtbýt  mnohemmnohem  vícevíce  nakloněnanakloněna  představěpředstavě  vojenskéhovojenského  řešenířešení  svýchsvých  
teritoriálníchteritoriálních  sporůsporů  ==  přímépřímé  ohroženíohrožení  stabilitystability  vv  regionuregionu  čiči  dokoncedokonce  
americkýchamerických  vitálníchvitálních  zájmůzájmů..  

 JeJe  poukazovánopoukazováno  nana  skutečnost,skutečnost,  žeže  cílemcílem  tétotéto  modernizacemodernizace  mámá  býtbýt  
vytvořenívytvoření  ozbrojenýchozbrojených  silsil  schopnýchschopných  bojovatbojovat  vv  lokálníchlokálních  konfliktechkonfliktech  vysokévysoké  
intenzity,intenzity,  kterékteré  učiníučiní  čínskéčínské  nárokynároky  nana  získánízískání  kontrolykontroly  nadnad  TchajTchaj--wanemwanem  aa  
JihočínskýmJihočínským  mořemmořem  věrohodnýmivěrohodnými..    

 ModernizaceModernizace  sese  soustřeďujesoustřeďuje  předevšímpředevším  nana  zvýšenízvýšení  útočnýchútočných  aa  
odstrašujícíchodstrašujících  vojenskýchvojenských  kapacitkapacit  ČínyČíny..  

 RosteRoste  tímtím  schopnostschopnost  ČínyČíny  způsobitzpůsobit  vv  případnémpřípadném  konfliktukonfliktu  USAUSA  velkévelké  ztrátyztráty  
aa  takétaké  jejíjejí  převahapřevaha  veve  vzdušnémvzdušném  aa  námořnímnámořním  prostoruprostoru  kolemkolem  TchajTchaj--wanuwanu..  

 ZaZa  nejproblematičtějšínejproblematičtější  USAUSA  považujípovažují  modernizacimodernizaci  aa  zvyšovánízvyšování  početníhopočetního  
stavustavu  čínskýchčínských  jadernýchjaderných  zbranízbraní  aa  jejichjejich  nosičů,nosičů,  kterékteré  lzelze  jenjen  zčástizčásti  
vysvětlitvysvětlit  potřeboupotřebou  ČínyČíny  nahraditnahradit  zastaralézastaralé  zbranězbraně..  

 ZatímcoZatímco  arzenálarzenál  ostatníchostatních  tradičníchtradičních  velmocívelmocí  prošelprošel  odod  koncekonce  studenéstudené  
válkyválky  redukcí,redukcí,  čínskýčínský  jadernýjaderný  arsenálarsenál  podlepodle  většinyvětšiny  analýzanalýz  rosteroste  (Čína(Čína  
dnesdnes  můžemůže  disponovatdisponovat  třetímtřetím  největšímnejvětším  jadernýmjaderným  arzenálemarzenálem  nana  světě)světě)..  

 PočetPočet  čínskýchčínských  střelstřel  krátkéhokrátkého  doletudoletu  rozmístěnýchrozmístěných  podélpodél  TaiwanskéTaiwanské  úžinyúžiny  
trvaletrvale  aa  strměstrmě  rostlrostl  (z(z  původníchpůvodních  asiasi  2020  vv  poloviněpolovině  9090..  letlet  nana  200200  nana  koncikonci  
9090..  let)let)..  

 PřestoPřesto  vv  USAUSA  nepanovalnepanoval  vv  ClintonověClintonově  éřeéře  aniani  zdalekazdaleka  jednotnýjednotný  názornázor  nana  to,to,  
jakjak  významnouvýznamnou  hrozbuhrozbu  ČínaČína  propro  USAUSA  představujepředstavuje..  

  



Politika angažování Clintonovy Politika angažování Clintonovy 

administrativy?administrativy?  
 ObvykleObvykle  jeje  politikapolitika  ClintonovyClintonovy  administrativyadministrativy  vůčivůči  ČíněČíně  charakterizovánacharakterizována  jakojako  politikapolitika  

(konstruktivního)(konstruktivního)  angažováníangažování..  

 SamotnáSamotná  administrativaadministrativa  přijalapřijala  vv  roceroce  19931993  novounovou  strategickoustrategickou  koncepcikoncepci  zahraničnízahraniční  
politikypolitiky  vůčivůči  Číně,Číně,  jejímžjejímž  cílemcílem  mělomělo  býtbýt  zastavitzastavit  dalšídalší  zhoršovánízhoršování  americkoamericko--čínskýchčínských  
vztahůvztahů  prostřednictvímprostřednictvím  politikypolitiky  angažováníangažování..  

 SilněSilně  kritickýkritický  pohledpohled  částičásti  odborníkůodborníků  nana  takovéhotakového  hodnoceníhodnocení  ClintonovyClintonovy  politikypolitiky  (např(např..  
dledle  HH..  KissingeraKissingera  šlošlo  oo  pouhýpouhý  sloganslogan  aa  ii  nana  koncikonci  ClintonovyClintonovy  administrativyadministrativy  zůstávalazůstávala  
politikapolitika  vůčivůči  ČíněČíně  rukojmímrukojmím  americkéamerické  domácídomácí  politiky)politiky)..  

 AngažováníAngažování  ČínyČíny  bylobylo  skutečnostískutečností  veve  smyslusmyslu  vytvářenívytváření  aa  posilováníposilování  širokéširoké  sítěsítě  
kulturních,kulturních,  vědeckých,vědeckých,  obchodníchobchodních  aa  společenskýchspolečenských  vazebvazeb  spojujícíchspojujících  oběobě  zemězemě..  

 JeJe  všakvšak  problematicképroblematické  hovořithovořit  oo  politicepolitice  angažováníangažování  veve  smyslusmyslu  cílevědomécílevědomé  zahraničnízahraniční  
politikypolitiky  administrativyadministrativy..  

 VV  případěpřípadě  ekonomickýchekonomických  aa  obchodníchobchodních  vztahůvztahů  ss  ČínouČínou  sledovalasledovala  ClintonovaClintonova  
administrativaadministrativa  americkéamerické  ekonomickéekonomické  zájmyzájmy  aa  neváháneváhá  nana  ČíněČíně  velmivelmi  tvrdětvrdě  vymáhatvymáhat  
ústupkyústupky..  

 VV  politicképolitické  roviněrovině  sicesice  oo  politicepolitice  angažováníangažování  lzelze  zejménazejména  veve  22..  poloviněpolovině  9090..  letlet  dodo  
určitéurčité  mírymíry  hovořithovořit  oo  politicepolitice  angažování,angažování,  avšakavšak  tata  sese  omezujeomezuje  předevšímpředevším  nana  verbálníverbální  
vyjádřenívyjádření  představitelůpředstavitelů  administrativyadministrativy  aa  intenzivnějšíintenzivnější  kontaktykontakty  ss  ČínskýmiČínskými  
představitelipředstaviteli..  

 VezmemeVezmeme--lili  dodo  úvahy,úvahy,  jakoujakou  politikupolitiku  USAUSA  současněsoučasně  sledovalysledovaly  vůčivůči  ostatnímostatním  zemímzemím  vv  
regionuregionu  (celkové(celkové  posilováníposilování  americkýchamerických  aliančníchaliančních  vazeb,vazeb,  obranaobrana  TchajTchaj--wanuwanu))  lzelze  
hovořithovořit  spíšespíše  oo  politicepolitice  „nekonzistentního„nekonzistentního  congagementucongagementu““..  

  



Americká debata o nejvhodnější politice vůči Americká debata o nejvhodnější politice vůči 

Japonsku po konci studené válkyJaponsku po konci studené války  

 MeziMezi  americkouamerickou  veřejnostiveřejnosti  aa  politickýmipolitickými  představitelipředstaviteli  panujepanuje  popo  koncikonci  
studenéstudené  válkyválky  shodashoda  oo  potřeběpotřebě  udrženíudržení  aa  zlepšenízlepšení  ekonomickýchekonomických  vztahůvztahů  ss  
Japonskem,Japonskem,  sníženísnížení  americkéhoamerického  obchodníhoobchodního  deficitudeficitu  aa  udrženíudržení  japonskéjaponské  
podporypodpory  americkéamerické  zahraničnízahraniční  aa  bezpečnostníbezpečnostní  politicepolitice  (v(v  regionuregionu  ii  popo  celémcelém  
světě)světě)..  

 ProbíháProbíhá  aleale  debatadebata  oo  tom,tom,  jakéjaké  cílecíle  byby  mělyměly  býtbýt  propro  americkouamerickou  politikupolitiku  vůčivůči  
JaponskuJaponsku  největšínejvětší  prioritouprioritou  aa  jakjak  mohoumohou  USAUSA  nana  JaponskoJaponsko  nejúčinnějinejúčinněji  
působitpůsobit..  

 33  hlavníhlavní  názorovénázorové  proudyproudy::  

 11))  PosíleníPosílení  americkéamerické  spoluprácespolupráce  ss  JaponskemJaponskem;;  

 22))  UpřednostnitUpřednostnit  americkéamerické  obchodníobchodní  aa  ekonomickéekonomické  zájmyzájmy;;  

 33))  VěnovatVěnovat  JaponskuJaponsku  menšímenší  pozornostpozornost  aa  soustředitsoustředit  sese  nana  Čínu,Čínu,  jenžjenž  byby  sese  
mělměl  propro  USAUSA  státstát  novýmnovým  nejdůležitějšímnejdůležitějším  partnerempartnerem..  

 ClintonovaClintonova  administrativaadministrativa  obecněobecně  považujepovažuje  zaza  primárníprimární  cílcíl  americkéamerické  politikypolitiky  
posíleníposílení  americkéamerické  aliance,aliance,  nicméněnicméně  vv  některýchněkterých  konkrétníchkonkrétních  případechpřípadech  daladala  
vv  rámcirámci  politikypolitiky  vůčivůči  JaponskuJaponsku  přednostpřednost  sledovánísledování  ekonomickýchekonomických  zájmůzájmů  aa  
obchodníchobchodních  zájmůzájmů  USAUSA..  



Podpora Clintonovy administrativy dalšímu Podpora Clintonovy administrativy dalšímu 

prohlubování aliance s Japonskemprohlubování aliance s Japonskem  

  

 PoPo  přechodnépřechodné  fázifázi  nejistotynejistoty  ohledněohledně  toho,toho,  jakoujakou  hodnotuhodnotu  mámá  vv  novémnovém  
bezpečnostnímbezpečnostním  prostředí,prostředí,  americkoamericko--japonskájaponská  aliancealiance  došladošla  ClintonovaClintonova  
administrativaadministrativa  kk  závěru,závěru,  žeže  jejíjejí  dalšídalší  posíleníposílení  aliancealiance  představujepředstavuje  
způsob,způsob,  jakjak  nejlépenejlépe  realizovatrealizovat  americkéamerické  strategickéstrategické  zájmyzájmy  vv  regionuregionu..  

 VV  roceroce  19941994  navrhlnavrhl  náměsteknáměstek  ministraministra  obranyobrany  JosephJoseph  NyeNye  redefinovatredefinovat  
americkoamericko--japonskéjaponské  bezpečnostníbezpečnostní  vztahyvztahy..  PodlePodle  jehojeho  návrhunávrhu  byby  cílemcílem  
americkoamericko--japonskéjaponské  aliancealiance  mělomělo  nověnově  býtbýt  předevšímpředevším  udržováníudržování  mírumíru  aa  
bezpečnostibezpečnosti  vv  regionuregionu  (původním(původním  cílemcílem  aliancealiance  bylobylo  zadržovánízadržování  SSSRSSSR  
aa  obranaobrana  Japonska)Japonska)..  

 VV  roceroce  19951995  vydalovydalo  americkéamerické  ministerstvoministerstvo  obranyobrany  EastEast  AsianAsian  StrategicStrategic  
ReportReport  („(„NyeNye  Report“)Report“)..  ZprávaZpráva  konstatovala,konstatovala,  žeže  hlavnímhlavním  cílemcílem  americkéamerické  
strategiestrategie  veve  východnívýchodní  AsiiAsii  byby  mělomělo  býtbýt  dalšídalší  posíleníposílení  americkoamericko--japonskéjaponské  
bezpečnostníbezpečnostní  aliancealiance..    

 ZprávaZpráva  přisoudilapřisoudila  zásadnízásadní  významvýznam  pokračujícípokračující  existenciexistenci  americkýchamerických  
předsunutýchpředsunutých  základenzákladen  veve  východnívýchodní  AsiiAsii..  USAUSA  sese  mělyměly  ss  JaponskemJaponskem  
snažitsnažit  dohodnoutdohodnout  nana  revizirevizi  směrnicsměrnic  propro  americkoamericko--japonskoujaponskou  vojenskouvojenskou  
spoluprácispolupráci  ((GuidelinesGuidelines  forfor  UU..SS..--JapanJapan  DefenseDefense  CooperationCooperation,,  19781978),),  
kterékteré  definovalydefinovaly  japonskoujaponskou  vojenskouvojenskou  roliroli  vv  případěpřípadě  válečnéhoválečného  konfliktukonfliktu..  

  

  



Revize směrnic pro americkoRevize směrnic pro americko--

japonskou vojenskou spoluprácijaponskou vojenskou spolupráci  
 DubenDuben  19961996  společnáspolečná  americkoamericko--japonskájaponská  deklaracedeklarace  (podtitul(podtitul  

„„AlianceAliance  propro  2121..  stoletístoletí“)“)  vydanávydaná  připři  setkánísetkání  americkéhoamerického  prezidentaprezidenta  
ClintonaClintona  ss  japonskýmjaponským  premiérempremiérem  HašimotemHašimotem  vv  TokiuTokiu..    

 OběObě  zemězemě  sese  vv  níní  shodlyshodly  nana  důležitostidůležitosti  dalšíhodalšího  pokračovánípokračování  
bilaterálníbilaterální  vojenskévojenské  spoluprácespolupráce  aa  deklarovaly,deklarovaly,  žeže  budoubudou  společněspolečně  
postupovatpostupovat  připři  řešenířešení  krizíkrizí  aa  nestabilitynestability  vv  regionu,regionu,  včetněvčetně  oblastíoblastí  
kolemkolem  JaponskaJaponska..  ShodliShodli  sese  vv  níní  takétaké  nana  redukciredukci  americkýchamerických  
základenzákladen  nana  OkinawěOkinawě  aa  nana  potřeběpotřebě  revizerevize  směrnicsměrnic  propro  vojenskouvojenskou  
spoluprácispolupráci..  

 KK  dohodědohodě  oo  podoběpodobě  novýchnových  směrnicsměrnic  došlodošlo  vv  zářízáří  rokuroku  19971997..  NovéNové  
směrnicesměrnice  USAUSA  garantujígarantují  možnostmožnost  většíhovětšího  použitípoužití  japonskýchjaponských  
zařízenízařízení  vv  případěpřípadě  krizíkrizí  vv  oblastechoblastech  kolemkolem  JaponskaJaponska..  

 SměrniceSměrnice,,  rozšířilyrozšířily  možnoumožnou  roliroli  japonskýchjaponských  ozbrojenýchozbrojených  silsil  vv  případěpřípadě  
krizekrize  (nikoliv(nikoliv  nutněnutně  jenjen  vv  případěpřípadě  vypuknutívypuknutí  války)války)  vv  oblastechoblastech  kolemkolem  
JaponskaJaponska  (např(např..  minolovnéminolovné  operace,operace,  zásobovacízásobovací  operace,operace,  péčepéče  oo  
raněné)raněné)..  

 PříslušnáPříslušná  legislativalegislativa  bylabyla  vv  modifikovanémodifikované  podoběpodobě  přijatapřijata  japonskýmjaponským  
parlamentemparlamentem  vv  roceroce  19981998..  

  



Další témata americkoDalší témata americko--japonské japonské 

vojenské spoluprácevojenské spolupráce  
 PoPo  vydánívydání  společnéhospolečného  prohlášeníprohlášení  zz  květnakvětna  rokuroku  19961996  začalyzačaly  USAUSA  ss  

JaponskemJaponskem  jednatjednat  oo  redukciredukci  japonskýchjaponských  základenzákladen  nana  OkinawěOkinawě..  

 VV  prosinciprosinci  rokuroku  19961996  došlodošlo  kk  dohodě,dohodě,  podlepodle  nížníž  mělměl  zůstatzůstat  početnípočetní  stavstav  
americkýchamerických  silsil  nana  OkinawěOkinawě  nezměněn,nezměněn,  nicméněnicméně  plochaplocha  americkýchamerických  
základenzákladen  sese  mělaměla  zmenšitzmenšit  oo  2121%%..  

 USAUSA  vv  dalšíchdalších  letechletech  usilujíusilují  oo  dohodudohodu  oo  přemístěnípřemístění  základnyzákladny  vv  hustěhustě  
osídlenéosídlené  oblastioblasti  veve  FutenměFutenmě  nana  novénové  místomísto..  VV  roceroce  19991999  došlodošlo  kk  dohodědohodě  nana  
jejíjejí  přesunpřesun  dodo  lokalitylokality  NagoNago  nana  severuseveru  OkinawyOkinawy..  

 ClintonovaClintonova  administrativaadministrativa  sese  takétaké  snažilasnažila  JaponskoJaponsko  přesvědčit,přesvědčit,  abyaby  sese  
zapojilozapojilo  dodo  vývojevývoje  projektuprojektu  dislokovanédislokované  protiraketovéprotiraketové  obranyobrany  ((TheaterTheater  
MissileMissile  Defense)Defense)..  KK  dohodědohodě  vv  společnémspolečném  výzkumuvýzkumu  popo  dobudobu  dalšíchdalších  55--66  letlet  
dospělydospěly  oběobě  zemězemě  vv  srpnusrpnu  19991999..  

 USAUSA  takétaké  zahájilyzahájily  ss  JaponskemJaponskem  jednáníjednání  oo  novénové  smlouvě,smlouvě,  kterákterá  byby  
upravovalaupravovala  platbyplatby  finančnífinanční  pomocpomoc  JaponskaJaponska  nana  udržováníudržování  americkýchamerických  
základenzákladen  vv  zemizemi..  NováNová  dohoda,dohoda,  kterákterá  předpokládalapředpokládala  velmivelmi  omezenéomezené  
snižovánísnižování  japonskýchjaponských  platebplateb  bylabyla  uzavřenauzavřena  vv  zářízáří  20002000..  

  



Ekonomická dimenze vztahů USA a Ekonomická dimenze vztahů USA a 

Japonska v 90. letechJaponska v 90. letech  

 JaponskoJaponsko  jeje  vv  9090..  letechletech  třetímtřetím  největšímnejvětším  obchodnímobchodním  partnerempartnerem  USAUSA  (na(na  koncikonci  9090..  letlet  tvořítvoří  

obchodobchod  ss  JaponskemJaponskem  přibližněpřibližně  99%%  celkovéhocelkového  americkéhoamerického  obchodu)obchodu)..  

 VelikostVelikost  obchodníhoobchodního  deficitudeficitu  aa  japonskéjaponské  protekcionisticképrotekcionistické  aa  dumpingovédumpingové  praktikypraktiky  sese  nana  straněstraně  
USAUSA  stalystaly  přetrvávajícímpřetrvávajícím  zdrojemzdrojem  kritikykritiky  aa  vedlyvedly  kk  vypuknutívypuknutí  několikaněkolika  obchodníchobchodních  sporůsporů..  

 AdministrativaAdministrativa  GG..  HH..  BusheBushe  přišlapřišla  vv  roceroce  19891989  ss  iniciativou,iniciativou,  jejímžjejímž  cílemcílem  bylobylo  odstranitodstranit  hlavníhlavní  

strukturálnístrukturální  problémyproblémy  veve  vzájemnémvzájemném  obchoduobchodu  ss  JaponskemJaponskem  aa  snížitsnížit  dlouhodobýdlouhodobý  americkýamerický  deficitdeficit  

obchodníobchodní  bilancebilance  ((StructuralStructural  ImpedimentsImpediments  InitiativeInitiative  --  SII)SII)..  VV  roceroce  19901990  oběobě  zemězemě  uzavřelyuzavřely  dohodudohodu  

směřujícísměřující  kk  řešenířešení  těchtotěchto  problémůproblémů  ––  pokrokpokrok  připři  odstraňováníodstraňování  překážekpřekážek  jeje  tématemtématem  sedmisedmi  

následnýchnásledných  společnýchspolečných  setkánísetkání..  

 VV  roceroce  19941994  uzavřelauzavřela  ClintonovaClintonova  administrativaadministrativa  ss  JaponskemJaponskem  novounovou  rámcovourámcovou  dohodudohodu  ohledněohledně  

odstraňováníodstraňování  překážekpřekážek  vzájemnémuvzájemnému  obchoduobchodu  ((The “United States-Japan Framework for a New 

Economic Partnership”).  

 NaNa  jejímjejím  základězákladě  USAUSA  aa  JaponskoJaponsko  dospělydospěly  kk  dohodámdohodám  vv  některýchněkterých  konkrétníchkonkrétních  oblastechoblastech  (práva(práva  

duševníhoduševního  vlastnictví,vlastnictví,  finančnífinanční  služby,služby,  pojišťovnictví,pojišťovnictví,  zdravotnickézdravotnické  přístroje,přístroje,  automobilyautomobily  aa  jejichjejich  

díly)díly)..  

 VV  9090..  letechletech  bylbyl  vv  tomtotomto  směrusměru  nejvýznamnějšínejvýznamnější  obchodníobchodní  sporspor  vv  letechletech  19991999--20002000  týkajícítýkající  sese  
dovozudovozu  ocelioceli  zaza  dumpingovédumpingové  cenyceny  dodo  USAUSA..  VV  tétotéto  souvislostisouvislosti  došlodošlo  kk  odvetnémuodvetnému  uvaleníuvalení  
zvýšenýchzvýšených  celcel  nana  dovozcedovozce  zz  JaponskaJaponska  aa  dalšíchdalších  1111  zemízemí..  

 PřesPřes  rekordnírekordní  obchodníobchodní  deficitydeficity  mělyměly  obchodníobchodní  sporyspory  USAUSA  ss  JaponskemJaponskem  menšímenší  intenzituintenzitu  nežnež  
podobnépodobné  sporyspory  nana  koncikonci  8080..  letlet..  

  

  



USA a TchajUSA a Tchaj--wan v 90. letech wan v 90. letech 

20. století20. století  
 AdministrativaAdministrativa  GG..  HH..  BusheBushe  věří,věří,  žeže  důležitostdůležitost  TchajTchaj--wanuwanu  jakojako  tématutématu  americkéamerické  zahraničnízahraniční  politikypolitiky  sese  popo  koncikonci  

studenéstudené  válkyválky  sníží,sníží,  aa  věnujevěnuje  mumu  poměrněpoměrně  omezenouomezenou  pozornostpozornost..  

 SS  postupujícípostupující  demokratizacídemokratizací  sese  obrazobraz  TchajTchaj--wanuwanu  vv  očíchočích  americkéamerické  veřejnostiveřejnosti  aa  KongresuKongresu  začínázačíná  zlepšovatzlepšovat..  
ZejménaZejména  KongresKongres  sese  stávástává  silnýmsilným  stoupencemstoupencem  podporypodpory  TchajTchaj--wanuwanu..  

 AmerickáAmerická  podporapodpora  vstupuvstupu  TchajTchaj--wanuwanu  dodo  mezinárodníchmezinárodních  ekonomickýchekonomických  organizacíorganizací  (zprostředkování(zprostředkování  vstupuvstupu  dodo  
AsijskoAsijsko--PacifickéhoPacifického  hospodářskéhohospodářského  společenství)společenství)..  

 PokračováníPokračování  politikypolitiky  strategickéstrategické  nejednoznačnostinejednoznačnosti  pokudpokud  jdejde  oo  zajištěnízajištění  bezpečnostibezpečnosti  TchajTchaj--wanuwanu  aa  odstrašeníodstrašení  ČínyČíny  
odod  případnéhopřípadného  útokuútoku  (nasazení(nasazení  americkýchamerických  námořníchnámořních  silsil  ss  cílemcílem  přimětpřimět  Čínu,Čínu,  abyaby  upustilaupustila  odod  vojenskéhovojenského  
zastrašovánízastrašování  TchajTchaj--wanuwanu  běhemběhem  krizekrize  vv  letechletech19951995--19961996))..  

 PoPo  skončenískončení  krizekrize  vv  TchajwanskéTchajwanské  úžiněúžině  daladala  ClintonovaClintonova  administrativaadministrativa  tajnétajné  ujištěníujištění  ČíněČíně  týkajícítýkající  sese  TchajTchaj--wanuwanu  ––  
tzvtzv..  „třikrát„třikrát  ne“ne“  (nesouhlas(nesouhlas  ss  případnýmpřípadným  vyhlášenímvyhlášením  nezávislostinezávislosti  TchajTchaj--wanem,wanem,  nesouhlasnesouhlas  ss  politikoupolitikou  „jedné„jedné  Číny,Číny,  
jednohojednoho  TchajTchaj--wanu“,wanu“,  nesouhlasnesouhlas  sese  vstupemvstupem  TchajTchaj--wanuwanu  dodo  mezinárodníchmezinárodních  organizací,organizací,  jejichžjejichž  členyčleny  mohoumohou  býtbýt  
jenomjenom  suverénnísuverénní  státy)státy)..  

 SilnáSilná  kritikakritika  ClintonovýchClintonových  ujištěníujištění  zeze  stranystrany  KongresuKongresu  ––  požaduje,požaduje,  abyaby  administrativaadministrativa  oficiálněoficiálně  vyslovilavyslovila  čtvrtéčtvrté  „ne“„ne“  
(nesouhlas(nesouhlas  ss  použitímpoužitím  sílysíly  čiči  hrozbouhrozbou  použitípoužití  sílysíly  zeze  stranystrany  ČínyČíny  připři  řešenířešení  tchajwanskétchajwanské  otázky)otázky)..  

 PokračujícíPokračující  prodejprodej  zbranízbraní  TchajTchaj--wanuwanu::  

 --  prodejprodej  letounůletounů  FF--1616  BushovouBushovou  administrativouadministrativou  vv  roceroce  19921992;;  

 --  prodejprodej  zbranízbraní  TchajTchaj--wanuwanu  ClitnonovouClitnonovou  administrativouadministrativou  popo  krizikrizi  vv  TchajwanskéTchajwanské  úžiněúžině..    

 PostupnýPostupný  růstrůst  americkéhoamerického  obchoduobchodu  ss  TchajTchaj--wanemwanem..  ZatímcoZatímco  vv  roceroce  19911991  mělměl  celkovoucelkovou  hodnotuhodnotu  3636  miliardmiliard  USD,USD,  
předpřed  vypuknutímvypuknutím  ekonomickéekonomické  krizekrize  vv  roceroce  20082008  dosáhldosáhl  výševýše  6161  miliardmiliard  USDUSD  veve  stejnémstejném  obdobíobdobí  kleslklesl  americkýamerický  
deficitdeficit  obchodníobchodní  bilancebilance  veve  vztahuvztahu  ss  TchajTchaj--wanemwanem  zz  téměřtéměř  2020  miliardmiliard  USDUSD  nana  méněméně  nežnež  1111,,55  miliardmiliard  USD)USD)..  

  

  



USA a Jižní Korea v 90. letech USA a Jižní Korea v 90. letech 

20. století20. století  
•• PodporaPodpora  procesuprocesu  konsolidacekonsolidace  demokraciedemokracie  vv  JižníJižní  KorejiKoreji  zeze  stranystrany  USAUSA  nana  počátkupočátku  

9090..  letlet..  

•• ShodaShoda  americkýchamerických  vládníchvládních  představitelů,představitelů,  žeže  KorejskýKorejský  poloostrovpoloostrov  nadálenadále  představujepředstavuje  

oblastoblast  americkýchamerických  vitálníchvitálních  zájmůzájmů  ––  cílemcílem  jeje  udržetudržet  vojenskouvojenskou  aliancialianci  mezimezi  oběmaoběma  

zeměmizeměmi  ii  vv  případěpřípadě  pominutípominutí  severokorejskéseverokorejské  vojenskévojenské  hrozbyhrozby..  

•• USAUSA  pokračujípokračují  vv  udržováníudržování  významnévýznamné  stáléstálé  vojenskévojenské  přítomnostipřítomnosti  nana  územíúzemí  JižníJižní  

KorejeKoreje  (v(v  roceroce  20002000  tamtam  působípůsobí  3737  tisíctisíc  americkýchamerických  vojáků)vojáků)..  

•• StaženíStažení  americkýchamerických  jadernýchjaderných  zbranízbraní  zz  JižníJižní  KorejiKoreji  dodo  koncekonce  rokuroku  19911991  aa  podporapodpora  

uzavřeníuzavření  dohodydohody  mezimezi  KLDRKLDR  aa  JižníJižní  KoreouKoreou  oo  denuklearizacidenuklearizaci  KorejskéhoKorejského  poloostrovapoloostrova  

((19911991))..  

 PokudPokud  jdejde  oo  ekonomickéekonomické  vztahyvztahy  USAUSA  ss  JižníJižní  Koreou,Koreou,  pozornostpozornost  USAUSA  sese  soustředísoustředí  
zejménazejména  nana  problematikuproblematiku  jihokorejskéhojihokorejského  protekcionismuprotekcionismu  aa  dumpingovýchdumpingových  politikpolitik..  

 ZvýšeníZvýšení  americkýchamerických  tarifůtarifů  vv  roceroce  20002000  nana  některéněkteré  ocelářskéocelářské  produktyprodukty..  

 DůležitáDůležitá  bylabyla  pomoc,pomoc,  kteroukterou  USAUSA  JižníJižní  KorejiKoreji  poskytlyposkytly  vv  dobědobě  asijskéasijské  finančnífinanční  krizekrize  
(zejména(zejména  prostřednictvímprostřednictvím  MezinárodníhoMezinárodního  měnovéhoměnového  fondufondu))..  

  

  


